

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy thêm cho học sinh lớp 9 có nguyện vọng ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 – 2027 (Điều chỉnh, bổ sung)

Căn cứ vào Thông tư số 29/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;

Thực hiện thông báo số 465/TB-SGDĐT, ngày 27 tháng 01 năm 2026 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về môn thi thứ ba trong kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 – 2027;

Căn cứ vào số lượng học sinh lớp 9 đăng ký học thêm để ôn thi vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Trường THCS Phục Lễ triển khai kế hoạch ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027, cụ thể như sau:

1. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1.1. Thuận lợi:

Nhà trường có đầy đủ phòng học, cơ sở vật chất phục vụ cho công dạy học, các phòng của lớp 9 đều được trang bị ti vi, và điều hòa nhiệt độ.

Đội ngũ giáo viên nhiệt tình, có năng lực, kinh nghiệm giảng dạy. Giáo viên giảng dạy nghiêm túc theo kế hoạch giáo dục của nhà trường.

1.2. Khó khăn:

Một bộ phận học sinh chưa có ý thức và kỹ năng tự học, còn phụ thuộc nhiều vào sự hướng dẫn trực tiếp của giáo viên.

2. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

2.1. Mục đích:

Hệ thống và khắc sâu kiến thức cơ bản toàn cấp THCS cho học sinh (*đặc biệt, tập trung ôn tập kiến thức, kỹ năng trong phạm vi chương trình lớp 9*), bám sát cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp 10 các của Sở Giáo dục và Đào tạo công bố.

Rèn kỹ năng và phương pháp làm bài thi cho học sinh theo cấu trúc mới, sửa các lỗi học sinh hay mắc phải trong quá trình làm bài thi.

2.2. Yêu cầu:

Việc tổ chức ôn thi vào lớp 10 cho học sinh phải được thực hiện đúng quy định của Thông tư 29 của Bộ GD&ĐT.



Chỉ tổ chức ôn thi cho các em học sinh có đơn tự nguyện học thêm và sự đồng thuận của cha mẹ học sinh.

3. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

3.1. Đối tượng học sinh:

Học khối lớp 9, năm học 2025 - 2026 đang theo học tại trường có nguyện vọng thi vào lớp 10 THPT

3.2. Kế hoạch ôn tập theo từng giai đoạn

Giai đoạn 1: Từ ngày 15/09/2025 đến hết ngày 31/1/2026

Nhà trường tổ chức bồi dưỡng kiến thức 2 môn Toán, Văn cho các em học sinh có nguyện vọng ôn thi vào lớp 10 THPT với thời lượng 2 tiết/môn/tuần.

Kinh phí tổ chức: Bằng nguồn kinh phí từ ngân sách và các khoản thu hợp pháp khác của nhà trường (*không thu tiền của học sinh và phụ huynh học sinh*)

Giai đoạn 2: Từ ngày 02/02/2006 đến 15/05/2026 tổ chức bồi dưỡng kiến thức Toán, Văn, Tiếng Anh (theo thông báo số 465/TB-SGDĐT ngày 27/01/2026 của Sở GD&ĐT về môn thi thứ 3) cho các em học sinh có nguyện vọng ôn thi vào lớp 10 THPT với thời lượng môn thứ ba 2 tiết/môn/tuần.

Giai đoạn 3: Từ ngày 11/05/2026 đến ngày 30/6/2025 sau khi học sinh lớp 9 đã tốt nghiệp THCS: Nhà trường tổ chức cho học, tự ôn tập ở trường, giáo viên có thể hỗ trợ gửi các tài liệu, đề cương và các đề thi cho học sinh tự học (*không thu tiền của học sinh và phụ huynh học sinh*).

3.3. Nội dung ôn tập:

Thực hiện ôn tập, bổ sung kiến thức các môn theo các chủ đề, bài học bám sát theo chuẩn kiến thức, kỹ năng trong chương trình và cấu trúc đề thi các môn của Sở GD&ĐT công bố.

Xây dựng các hệ thống câu hỏi, bài tập theo hướng tăng cường vận dụng kiến thức vào giải các bài toán thực tiễn, bám sát đề thi minh họa của Sở GD-ĐT

Tổ chức cho học sinh thi thử theo từng đợt để rèn kỹ năng làm bài và đánh giá mức độ đáp ứng về kiến thức, kỹ năng cho học sinh và làm cơ sở để phân luồng, hướng nghiệp cho học sinh.

3.4. Phân công nhiệm vụ ôn tập và hỗ trợ học sinh tự học các môn

Stt	Họ và tên giáo viên	Phân công dạy môn, lớp	Chủ nhiệm lớp
1	Nguyễn Thị Nguyệt	Toán 9A1	9A1
2	Nguyễn Thị Giang	Ngữ văn 9A1	
3	Phạm Thị Kim Dung	Toán 9A2	
4	Vũ Hồng Huệ	Văn 9A2	9A2

5	Nguyễn Thị Yên	Toán 9A3	9A3
6	Nguyễn Thị Quyên	Văn 9A3	
7	Hà Thị Mỹ Giang	Tiếng Anh 9A1,9A2,9A3	9A2

4. Mức kinh phí đóng góp cho học sinh ôn thi:

Nhà trường sử dụng kinh phí được cấp của nhà trường và các nguồn thu hợp pháp khác để hỗ trợ giáo viên ôn thi giai đoạn từ 15/9/2025 đến hết ngày 15/5/2026, mức chi theo quy chế chi tiêu nội bộ đã xây dựng.

5. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

5.1. Ban Giám hiệu:

Xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động dạy thêm cho đối tượng học sinh có nguyện vọng ôn thi vào lớp 10, công khai kế hoạch dạy thêm trên cổng thông tin điện tử và tại bảng tin nhà trường.

Xếp thời khóa dạy thêm đối với từng môn học.

Quản lý tốt nề nếp dạy và học. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, rút kinh nghiệm việc thực hiện ôn thi để có điều chỉnh kịp thời.

5.2. Giáo viên:

Xây dựng kế hoạch ôn thi đảm bảo hệ thống hoá được các kiến thức cốt lõi, xây dựng các chủ đề ôn tập bám sát cấu trúc đề thi vào 10 của Sở GD&ĐT.

Tổ chức phân loại năng lực học sinh trong lớp để tổ chức các hoạt động dạy học phù hợp với đối tượng.

5.3. Đối với học sinh:

Có đơn xin học thêm ôn thi vào lớp 10 THPT được sự đồng ý của cha mẹ học sinh.

Đi học đúng giờ và thực hiện đầy đủ các nội quy của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch dạy thêm cho học sinh lớp 9 ôn thi vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027 của trường THCS Phục Lễ. Kế hoạch này thay thế kế hoạch số 17/KH-THCS ngày 12/9/2025 của trường THCS Phục Lễ. Đề nghị các đ/c giáo viên chủ nhiệm lớp 9, các đ/c giáo viên được phân công nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- TTCM (để thực hiện);
- BĐDCMHS (để phối hợp);
- GVCN, GV dạy lớp 9 (để th/hiện);
- Lưu Website; VT..

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Bá Hoài

TRƯỜNG
HỌC CƠ SỞ
PHỤC LỄ